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Abstrakt

Práce Vliv politiky státu na družstevnictví po roce 1989 reflektuje nejvýznamnější

změny, které se udály ve vývoji družstevní myšlenky v Československu, respektive

České republice po převratu v roce 1989. Řešený problém je otázka popírání

družstevního principu jako svébytné a funkční lidské činnosti, či jeho směšování s jinými

právními a občanskými formami konání, které mohou být protěžovány právě na úkor

družstev. Práce zkoumá reálnost takového jevu ve vývoji po roce 1989. Činí tak zejména

v souvislosti s institucionální změnou celého odvětví i všeobecného kontextu a využívá k

tomu zejména metod institucionální analýzy a analýzy diskurzu v dané problematice a to

s ohledem na hlavní společensko-politické proudy a paradigmata, která při legislativních

změnách a změnách koncepcí v danou chvíli byla nejvíce reflektována a byla přenášena

do reálných výstupů. Práce se tak zajímá o neoliberální přístup, který byl v devadesátých

letech minulého století znatelně přítomný také v našich zemích a stále v některých

přístupech a ideách je aktuální a v návaznosti na něj se přenáší do platných norem.

Ovšem to se děje v souvislostech institucionální proměny v rámci celé společnosti.

Důležitá je pak u práce argumentace, v níž se porovnávají myšlenky a principy

družstevnictví právě s neoliberálním přístupem a testuje se možná koexistence

neoliberální ideologie s družstevními podniky.
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Abstract

The diploma thesis „Influence of state policy on cooperatives in the Czech Republic after

1989“ examines the most significant changes that occurred in the evolution of

cooperative ideas in Czechoslovakia, respectively Czech Republic after the revolution in

1989. It is solved the question of denial of cooperative principle, or mixing it with other

forms of human activity. The work examines the phenomenon after 1989. It does so

particularly in relation to institutional change and general context. It uses the particular

methods of institutional analysis and discourse analysis. Work takes into account the

main socio-political currents and paradigms that while legislative changes and changes in

the concept of the moment was most reflected. Work is interested in neoliberal approach

that was in our countries present in the nineties. Neoliberal approach is still actual in

some of approaches and ideas. Following this is transferred to the applicable standards.

This happens in the context of institutional transformation throughout society. At diploma

it is important to compare the ideas and principles of cooperatives with the neoliberal

approach. It tested the coexistence of neoliberal ideology and cooperatives.
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1. Vymezení výzkumného problému

Družstevnictví je fenomén, který není úplně nový, naopak má značnou tradici. První družstva se

zrodila v polovině 19. století ve Velké Británii, přičemž vycházela z utopistických myšlenek

Roberta Owena a Charlese Fourniera. Družstvo bylo tehdy v základech postaveno na původních

principech. Na svépomoci a na vzájemné spolupráci účastníků. Drobní živnostníci se v družstvu

slučovali za účelem přežití vůči velkým podnikatelům. Druhý princip byla sociální pomoc,

sounáležitost (Dvořák 2001: 3). První společnost - Rochdale Society of Equitable Pioneers –

nechtěla likvidaci tehdejšího systému, členové chtěli pouze vylepšit své možnosti v daném

uspořádání (Štefanovič 1969: 45). V Českých zemích pak bylo první družstvo Záložná kasa ve

Vlašimi v roce 1857. Následně vznikalo množství dalších družstev a za první republiky se těmto

společnostem velice dařilo (Dvořák 2001: 3-4).

Jak je tedy zřejmé, od počátku je družstevnictví velice specifický způsob činnosti, který je

zaměřen zejména na sounáležitost. To je velice důležité slovo, jelikož právě tím se družstvo liší

od jiných podnikatelských subjektů, které jsou zaměřené povětšinou pouze na zisk a nikoli na

vztah mezi členy, tak jako již v prvním Britském družstvu.

Následně po Druhé světové válce bylo družstevnictví poplatné době, jelikož po roce 1948 zůstala

jen část druhů družstev, záložny byly například sloučeny s Českou státní spořitelnou, ale naopak

zemědělská družstva přežila, v podobě Jednotných zemědělských družstev (JZD) v pozměněné

podobě, kdy při jejich zavádění často byly porušovány principy dobrovolnosti, svépomoci a

osobní iniciativy (zejména kolektivizace byla porušením těchto principů) (Dvořák 2001: 5). JZD

byla pak značně podpořena státem, který jim přiděloval techniku i osetí se značnými výhodami

(Feierabend 2007: 73).

V roce 1990 nastal obrat ve státním zřízení a nastala snaha o obnovu principů družstevnictví,

bohužel nikoli v dostatečném rozsahu, jelikož tehdejší vládní garnitury považovaly družstevnictví

za relikt doby minulé (došlo i k návrhům družstva zestátnit a následně kompletně zprivatizovat)

(Dvořák 2001: 7). Nastala série novel, které v důsledku povinovaly obnovená družstva

vypořádávát nároky restituentů. Také byl připuštěn a podpořen proces tříštění družstev do

podoby jiných právních forem, zejména obchodních společností. Řada družstev tím zkolabovala

(Dvořák 2001: 7).

Aktuálně platí zákon č. 90/2012 Sb. o obchodních společnostech a družstvech (zákon o

obchodních korporacích), který se snaží svým způsobem sjednotit družstevnictví z několika

jiných legislativních znění a v důvodové zprávě k zákonu se tvrdí, že „historickým inspiračním

zdrojem nové právní úpravy družstev je především zákon č. 70/1873 ř. z., o výdělkových a

hospodářských společenstvech, který (v novelizovaném znění) platil v českých zemích až do roku

1954. Přitom se přihlíží k vývoji novějšího zákonodárství, mj. i k nařízení Rady ES/EU č.

1435/2003 o statutu evropské družstevní společnosti (SCE). (Důvodová zpráva k ZOK, str. 8 –

dostupná zde http://obcanskyzakonik.justice.cz/images/pdf/Duvodova-zprava-k-ZOK.pdf)

Je otázka, zda je správné družstva, ke kterým se přistupuje dle důvodové zprávy v takovém

kontextu zařazovat k ostatním korporacím. Například Helešic tvrdí, že není správně postavit

podnikání jako první předmět působení družstva (Helešic 1997: 65). V aktuálním znění novel

mohou pak skutečně existovat rozpory mezi literou zákona a principem, na kterém

družstevnictví stojí. Je tedy věc zkoumání, zda zákon reflektuje a reflektoval družstevnictví ve

znění jeho kategorií z mezinárodních a nestátních i státních organizací a vládních strategií. To

je základní úkol práce, porovnávat to, jak to zákon a strategie vlády reflektovaly základní

principy, na kterých stojí. Porovnáme zmíněné za pomocí pozorování vývoje organizačních

forem družstev, jejich řízení, kontrolních mechanismů a na druhé straně zákonných norem.

2. Cíle diplomové práce

Družstva mají principy dobrovolnosti členství, kolektivismu (neexistence jednočlenného

družstva), družstevní demokracie a také rovnosti členů (Dvořák 2001: 14). S těmito principy

budeme v diplomové práci pracovat, jelikož je použijeme jako bázi družstev. Ta se pak dělí na

několik skupin. Existují družstva zemědělská, výrobní, spotřební, bytová a bytová. Nás budou

zajímat první tři, protože ta stojí na principu podnikatelské povahy (družstevní záložny stojí na

pomezí, proto je vynecháme) (Dvořák 2001: 17). Zajímá mě družstvo jako subjekt, který pomáhá

při zaměstnávání a současně i podnikání, pomáhá drobným řemeslníkům a podnikatelům, kteří

mají v této baště sounáležitosti jiné možnosti než jako samostatní jedinci. Jistě, družstva by

mohla být zkoumána i jako sociální podniky, ale to také není mým cílem. Zajímá mě družstvo

v jeho jádru, jako podnikatelský subjekt, který je podroben konkurenci. Není snad družstvo

subjekt, který například lépe své členy chrání proti velkým korporacím, než když je podnikatel

samostatný živnostník? Výše zmíněné funkce družstev pro členy, to je důležité jádro.

Zajímá mě tedy nakloněnost české legislativy družstevnictví v jeho principu. Už proto, že v roce

2006 vláda usnesla usnesením číslo 675 ze dne 31.5. v souvislosti s doporučením OSN tzv. „Radu

vlády pro družstevnictví“. Tato rada však nevydržela dlouho, jelikož jí první Topolánkova vláda

svým usnesením 1088 opět zrušila. Následně OSN vytvořilo rezoluci A/RES/64/136 ze dne

18.6.2009, kdy vyhlásilo rok 2012 „Mezinárodním rokem družstev“, následovala také výzva

k podpoře, což se v České republice nesetkalo s úspěchem (Přikryl 2013). Je důležité podobné

souvislosti zjišťovat, jelikož na první pohled to vypadá, že zákonodárci a vláda v ČR družstevnictví

mnoho nepodporují.


[…]


což lze pozitivně kvitovat.

Bohužel u § 635 až 704 dále zůstává odchýlení od pravidla jeden hlas, jeden člen (§650).

Zavádí se zpřísnění usnášeníschopnosti a možnost hlasovat Per rollam, pokud to dovolí

stanovy. Tam, kde je více než 200 členů, lze využít také delegáty na shromáždění

delegátů, (Havel 2012: 242-244).

U § 705 až 714 představenstvo již neodkazuje k a.s. (Havel 2012: 246).

V dílu 3 je zaveden pojem sociální družstvo, tedy družstvo, které vyvíjí obecně

prospěšnou činnost za účelem pracovní a sociální integrace znevýhodněných osob (§758).

K legislativě lze v podstatě zopakovat, co již bylo uvedeno. Legislativa zejména

v devadesátých letech poměrně dobře kopírovala ideové zakotvení, které se v České

republice vyskytovalo. Dlouhodobě tedy na družstva působila spíše neutrálně až

negativně, jelikož je přibližovala k obchodním společnostem a popírala jejich svébytnou

identitu. Až zákon o obchodních korporacích je určitým zlepšením, ač zástupci

družstevníků měli původně zájem o samostatnou legislativu pro družstva. Z tohoto

zákona však vyplývá přiblížení družstev myšlenkám, které se přeci jen blíží jejich

principům, tedy jako subjektu, který nemusí být primárně podnikatelský, ale může mít za

účelem zejména sounáležitost a svépomoc, tak jak je to vetknuto v prvních myšlenkách

družstevníků.

58

Závěr

Při největším rozmachu neoliberalismu v českých zemích nastala situace nevšímavosti

vůči družstevnictví. Družstevnictví sice bylo součástí české legislativy, ale představitelé

země neměli zájem ho nějakým větším způsobem rozvíjet, či se dokonce inspirovat

zahraničními směrnicemi, doporučeními a jinými materiály, které družstevnictví naopak

napomáhaly v jejich pozitivním vývoji.

Po zavedení obchodního zákoníku v devadesátých letech již družstevníci sami žádnou

zásadní legislativní změnu prosadit nedokázali, i vzhledem k silné podpoře obyvatelstva

stranám, které neoliberalismus měly vepsaný ve svých programech a ideách. Nakonec,

mluvíme o době, kdy družstevnictví mělo nádech dob minulých, a proto ho mohli politici

označovat jako „komunistický relikt minulosti“. Na základě toho se přistupovalo

k družstevnictví jako k součásti trhu a téměř až běžné obchodní společnosti a skutečná

podstata družstevnictví byla marginalizována.

Při neslučitelnosti hodnot neoliberalismu a družstevnictví je tak ve své podstatě pro

družstva dobře, že neoliberalismus nedokázal být aplikován ve svém absolutním

potenciálu, tedy s minimálním státem a maximálním trhem. Pokud by k něčemu

takovému došlo, byly by podmínky družstva převedeny ještě blíže obchodní společnosti,

nejlépe akciové společnosti, jak někteří navrhovali, a ve výsledku by z podstaty zůstalo

spíše pojmenování, než označení skutečných družstevních principů. Vzhledem

k družstevnictví je tedy dobře, že neoliberalisté svůj vliv v polovině devadesátých let

postupně ztráceli.

Neoliberální teorie, která se implicitně i explicitně vyskytovala tu více, tu méně v mnoha

vládních garniturách po roce 1989 pak po krizi v roce 2008 ochabla a je to znatelné také

na legislativě. Družstevnictví svou skutečnou legislativní změnu dostalo až novým

zákonem o korporacích. Ten sice obsahuje pravidla pro různé druhy společností, nicméně

v zásadě začíná respektovat družstevní principy tak, jak byly předkládány v mnoha

dokumentech mezinárodních institucí a jak jsou všeobecně uznávané. V takový moment

je i akceptovatelné, že družstevnictví nemá svůj samostatný zákon, jak tomu chtěli

družstevníci v mnoha případech po roce 1989, ale je v podmnožině právě v zákonu o

korporacích. Důležitější je tak samotná funkčnost než umístění v legislativě.

59

Jedna z mála stávajících problematických částí zákona zůstává možnost člena mít při

hlasování v některých případech více hlasů, což narušuje demokratičnost družstevnictví.

Tato možnost je určitým způsobem omezená, nicméně by si zasloužila nejspíše v tomto

ohledu i tak debatu o jejím úplném zrušení.

Kromě revize zákona a jeho dalšího rozšíření by bylo vhodné, aby vzniknul samostatný

družstevní poradní orgán pro vládu, jako je tomu tak i v jiných zemích Evropy a vláda by

tak mohla konečně družstevnictví dát určitý směr a dlouhodobý koncept, jelikož ten za

historii samostatné ČR nenastal. Takový koncept by mohl vzniknout právě ve spolupráci

se stálým poradním orgánem pro družstevnictví. Souvisí to i s popularizací družstev jako

možnosti svébytné činnosti.

Obecně lze říci, že družstevnictví utrpělo díky neoliberalistickému vnímání světa

v devadesátých letech určitý vzestup nezájmu a opovržení, který se po s určitou

setrvačnosti po odklonu od neoliberální ideologie začíná narovnávat do stavu, kdy

družstevnictví je vracen jeho právoplatný statut, avšak ještě existují oblasti, kde je toho

mnoho ke zlepšení.
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Summary

Cooperative movement is a phenomenon that is developing in some way every time.

However, neoliberalism stands against the cooperative idea. In the Czech Republic,

neoliberalism developed after the revolution and it had also affected cooperatives.

Cooperative movement suffered due to the neoliberal perception of the world in the

nineties a rise of indifference and contempt. Environment after the departure from the

neoliberal ideology begins to straighten into a state where cooperatives can be returned to

its rightful status. However, there are still areas where there is much to improve.

International organizations support the cooperatives, but in the Czech Republic,

government does not take note of the recommendations.
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