## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Typ posudku:** posudek oponenta

**Autorka práce:** Bc. Jiří Bejlovec

**Název práce:** Vliv politiky státu na družstevnictví po roce 1989 v ČR

**Autor posudku:** Ing. Mgr. Pavla Mašková, PhD.

**Věcný přínos práce:** Diplomová práce Jiřího Bejlovce se zabývá tématem družstevnictví, které rozhodně patří do oblasti veřejné politiky, avšak není příliš často předmětem zkoumání. Zejména kvalifikační práce se tomuto tématu téměř vyhýbají. Přitom se jedná o fenomén vztahující se k hodnotám, které byly a jsou stále aktuální pro společenský, politický a institucionální vývoj. Je otázkou, jak jsou tyto hodnoty slučitelné s vlivem neoliberalismu, čímž se autor ve své práci právě zabývá. Oceňuji tedy výběr zajímavého, deficitně zkoumaného a zároveň poměrně komplikovaného tématu diplomové práce.

Z celé práce je patrné, že autor se v problematice vývoje družstevnictví v ČR i v teoretickém ukotvení této problematiky dobře orientuje. Projevuje schopnost nejen shromáždit dostupné informace, ale využít je i pro kritické myšlení a reflexi.

**Cíle práce, stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení:** Autor si stanovuje dva výzkumné cíle. Oba cíle jsou spíše obecnějšího charakteru. Autor pak upřesňuje zaměření svého výzkumu pomocí výzkumných otázek, které jsou jasně a srozumitelně formulované a korespondují s vymezeným výzkumným problémem. Na všechny čtyři výzkumné otázky autor v průběhu své práce odpovídá a v textu se dokonce snaží explicitně vyjádřit, které části práce se vztahují ke konkrétní výzkumné otázce. Výzkumné cíle jsou v práci zcela naplněny.

**Struktura práce, teoretické koncepty a použité metody:** Struktura práce je logická a odpovídá nárokům stanoveným na zpracování diplomové práce. Jiří Bejlovec postupuje obvyklým způsobem – dobře formuluje výzkumný problém a jeho kontext, stanovuje si cíle práce a výzkumné otázky, uvádí metodický přístup práce, další kapitola věnuje teoretickému ukotvení a pak samotné empirické části práce, formuluje logický závěr práce.

Jako metodický přístup práce autor uvádí využití institucionální analýzy a využití metody kritické diskurzivní analýzy. Obě metody jsou dle mého názoru pro výzkum dané problematiky dobře zvolené i poměrně kvalitně aplikované. Z hlediska výzkumu aktérů s využitím CDA mám jen

připomínku, že z textu není úplně zřejmá klasifikace aktérů. Autor explicitně neuvádí, které kategorie aktérů zkoumá a v jakém jsou vztahu vůči zkoumané problematice.

V kapitole nazvané „ Teoretická a veřejně politická východiska“ autor věnuje patřičný prostor jednotlivým konceptům nutným pro teoretické ukotvení práce. Svým zaměřením je práce teoreticko – empirická, přičemž zvolené téma klade poměrně vysoké nároky na dobrou orientaci v řadě teoretických přístupů (neoliberální přístupy, institucionální změna, družstevnictví z hlediska hodnotového, ideového, institucionálního i ekonomického). S tímto nárokem se autor úspěšně vyrovnává.

**Věcná správnost a způsob argumentace:** Jiří Bejlovec používá přesvědčivou argumentaci podloženou relevantními zdroji. V celé práci autor prokazuje schopnost kvalitně pracovat s poměrně velkým množstvím zdrojů - odbornou literaturou, právními normami, politickými a strategickými dokumenty i výstupy mediálního diskurzu a zpracovat je do uceleného odborného textu.

Celou práci prostupuje logické myšlení, kdy autor vysvětluje své myšlenkové a metodické postupy, provázanost jednotlivých částí práce i argumentaci pro jednoznačné vymezení zkoumaného výzkumného problému (např. ve smyslu, co už není předmětem tohoto výzkumu, avšak autor si dobře uvědomuje existenci dalších souvislostí). Tento poměrně originální přístup oceňuji, jen bych možná pro další práci doporučila z formálního hlediska jasnější (méně kostrbaté) vyjadřování.

**Formální zpracování:** Stylisticky a formálně je práce standardně zpracovaná. Občas se v práci vyskytne překlep, gramatická nedokonalost ve smyslu vyšínutí z vazby či příliš složité a těžko srozumitelné souvětí. S literaturou pracuje autor dle norem.

**Diplomová práce Jiřího Bejlovce splňuje nároky na diplomovou práci jak z formálního tak obsahového hlediska a je zajímavým poznatkovým přínosem pro obor veřejné a sociální politiky.**

**Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou „výborně“.**

*Pro obhajobu navrhuji krátké zamyšlení nad otázkou, zda je postavení družstev v ČR a jeho vývoj v něčem podobné postavením veřejnoprávních korporací?*

Datum: 12.6. 2016

Podpis: